
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 91 in data 23/09/2019

OGGETTO:
AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DI VARIANTE AL 
PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO E VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS). 

L’anno duemiladiciannove oggi ventitre del mese di Settembre alle ore 16:00 nella sala giunta, 

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta comunale. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

Nominativo Carica Presente Assente

ALGHISI SAMUELE Sindaco X

BOSIO FABRIZIO Assessore X

MASINI PAOLA Assessore X

PRETI GIANDOMENICO Vice-Sindaco X

SAVOLDI LILIANA Assessore X

VITTORIELLI PAOLO Assessore X

Presenti – Assenti 6 0

Assiste alla seduta il Segretario generale, dott. Santi Moschella, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Samuele Alghisi – nella sua qualità di Sindaco – 
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Manerbio è dotato di Piano di Governo del Territorio, approvato 

definitivamente in data 18/08/2009, con delibera consigliare n. 48, pubblicato sul B.U.R.L. serie “Inserzioni 

e concorsi”, n. 51 del 23/12/2009 e oggetto delle successive varianti:

- variante al Piano delle Regole approvata con DCC n. 36 del 08/11/2010 e pubblicata sul BURL, serie 

“Inserzioni e concorsi”, n. 52 del 30/12/2010;

- variante al Documento di Piano approvata con DCC n. 42 del 22/12/2010 e pubblicata sul BURL, serie 

“Inserzioni e concorsi”, n. 7 del 16/02/2011;

- variante al Documento di Piano approvata con DCC n. 47 del 21/12/2011 e pubblicata sul BURL, serie 

“Inserzioni e concorsi”, n. 12 del 21/03/2012;

- variante al Piano delle Regole ed al Piano dei Servizi approvata con DCC n. 48 del 21/12/2011 e 

pubblicata sul BURL, serie “Inserzioni e concorsi”, n. 12 del 21/03/2012;

- variante al Piano delle Regole ed al Piano dei Servizi approvata con DCC n. 16 del 31/03/2014 e 

pubblicata sul BURL, serie “Inserzioni e concorsi”, n. 26 del 25/06/2014;

- variante al Documento di Piano, al Piano delle Regole ed al Piano dei Servizi approvata con DCC n. 29 

del 22/06/2016 e pubblicata sul BURL, serie “Avvisi e concorsi”, n. 40 del 05/10/2016.

ATTESO che la scadenza del Documento di Piano, a seguito dei diversi combinati disposti regionali, è da 

individuarsi nella data del 21/06/2021.

MANIFESTATO che è intenzione di questa Amministrazione comunale avviare le procedure volte a 

introdurre una variante generale agli atti del Piano di Governo del Territorio (Documento di Piano, Piano dei 

Servizi, Piano delle Regole), con i seguenti obiettivi:

- aggiornamento studio del Reticolo Idrografico Minore;

- aggiornamento della componente geologica, idrogeologica e sismica del PGT, con recepimento delle aree 

allagabili contenute nel PGRA, ai sensi della D.G.R. 19 giugno 2017, n. X/6738;

- revisione delle fasce di rispetto dei pozzi;

- integrazione dello studio agronomico con la definizione del valore ecologico delle aree agricole;

- redazione elaborato relativo al bilancio ecologico del suolo, in recepimento di quanto disposto dalla L.R. 

31/2014 e s.m.i.;

- verifica dell’attualità degli obiettivi di piano, anche in seguito all’aggiornamento dei piani di settore;

- variazioni dettate dall’operatività e applicazione del piano. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 12/2005, al fine di promuovere lo sviluppo sostenibile ed 

assicurare un elevato livello di protezione dell’ambiente, gli Enti locali, nell’ambito dei procedimenti di 



elaborazione ed approvazione dei piani e relative varianti, provvedono alla valutazione ambientale degli 

effetti derivanti dall’attuazione dei predetti piani.

VISTO a tal proposito l’art. 4, comma 2, della L.R. 12/05 e s.m.i., e la successiva determinazione della 

procedura di valutazione ambientale di piani e programmi – VAS mediante la definizione di modelli 

metodologici. 

RITENUTO di:

- avviare la procedura di variante e della verifica della sua sostenibilità ambientale, secondo gli indirizzi 

sopra specificati;

- nominare l’Autorità Competente, l’Autorità Procedente ed individuare il Proponente; 

- demandare all’Autorità Procedente, d’intesa con l’Autorità Competente, come di seguito individuate, la 

determinazione di quanto necessario in termini di procedura in merito alla verifica degli eventuali effetti 

sull’ambiente della variante in parola, così da individuare i soggetti competenti in materia ambientale, gli 

enti territorialmente interessati e le modalità di svolgimento o partecipazione.

RITENUTO inoltre opportuno individuare l’Autorità Procedente e l’Autorità Competente, come di seguito, 

nominando due professionalità con competenze ben distinte tra loro:

- Quale Autorità Competente, l’Arch. Paola Visini, autorità pubblica, funzionario del Comune di 

Bedizzole, ritenuto idoneo per formazione e per esperienza professionale, come si evince dall’esperienza 

e dal curriculum professionale depositato agli atti;

- Quale Autorità Procedente, l’Arch. Maria Vittoria Tisi, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Manerbio, che risulta anche Responsabile del Procedimento della variante in corso.

DATO ATTO che il Proponente risulta l’Amministrazione comunale di Manerbio.

RICHIAMATI:

- il D.lgs. 267 del 18/08/2000;

- lo Statuto comunale.

ACQUISITI:

- il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, dal Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Maria 

Vittoria Tisi;

- il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, dal Responsabile dell’Area Finanziaria, dott.ssa 

Emanuela Rossi.



TUTTO ciò premesso e considerato.

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

PER le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e descritte, 

1. DI avviare la procedura per la redazione di variante generale al Piano di Governo del Territorio 

(Documento di Piano, Piano dei Servizi e Piano delle Regole).

2. DI avviare la procedura di VAS come disposto dall’ 4, comma 2, della L.R. 12/05 e s.m.i., secondo la 

determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e programmi – VAS, in ossequio ai 

modelli metodologici forniti da Regione Lombardia.

3. DI dare atto che con specifico provvedimento successivo, in ossequio al modello metodologico, verranno 

individuate le Autorità aventi specifiche competenze in materia ambientale e gli Enti territorialmente 

interessati, i settori del pubblico interessati all’iter decisionale e le modalità d’informazione e di 

partecipazione con il pubblico.

4. DI incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale per l’attuazione della presente deliberazione.

5. DI dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali, al fine di procedere immediatamente con la pubblicazione dell’avviso 

di avvio del procedimento.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario generale
dott. Samuele Alghisi dott. Santi Moschella

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il ventiseiesimo giorno dalla 
data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Segretario generale
dott. Santi Moschella

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


